PAGE
4

ПРОЕКТ

Договор № __________
на комплектование и доставку учебников и учебных пособий
 в учреждения образования Республики Беларусь
г. Минск

     «___»  ________  2022 г.

Научно-методическое учреждение «Национальный институт образования» Министерства образования Республики Беларусь, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице __________________, действующего на основании ___________, с одной стороны, и__________________________________________ , именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице___________________________ _________________________________________________________, действующего на основании ____________________________________________________, именуемые  в дальнейшем "Сторонами", заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Настоящий договор регулирует отношения сторон по оказанию услуг Исполнителем Заказчику по комплектованию и доставке в учреждения образования Республики Беларусь в 2022 году (дошкольные учреждения образования, учреждения общего среднего и специального образования и др.) учебников, учебных пособий (далее — книги) выпущенных за счет средств республиканского бюджета.
1.2. Исполнитель выполняет для Заказчика связанные с оказанием услуг операции:
- приемку и вывоз книг со складов полиграфических предприятий;
- хранение и комплектование книг, в соответствии с планами завоза и разнарядками областных и районных управлений образования;
- завоз и передачу книг учреждениям образования Республики Беларусь (далее — Получатели) в соответствии с конечными пунктами доставки книг, указанными в разнарядках, представленных управлениями и отделами образования;
- оформление транспортной документации, необходимой для выполнения доставки книг в учреждения образования.
2. Цена договора

2.1. Цена услуг по доставке книг сформирована по итогам электронного аукциона №____________, рассчитана по формуле, содержащейся в аукционных документах, и составляет _____% (процентов) отпускной цены издания с учётом налога на добавленную стоимость и не подлежит изменению в соответствии с п.1 ст. 25 Закона Республики Беларусь от 13.07.2012 г. № 419-3 «О государственных закупках товаров (работ, услуг)»
2.2. Стоимость услуги на 2022 год составляет: ______________ (____________________) белорусских рублей.
3. Обязанности сторон

3.1. Заказчик обязан:

3.1.1. Представлять Исполнителю планы завоза книг, подлежащих передаче областным управлениям образования, не позднее чем за 5 (пять) календарных дней до месяца выпуска.
3.1.2. После получения Заказчиком от Исполнителя документов, указанных в подпункте 4.1, осуществлять оплату в соответствии с подпунктом 4.2 настоящего договора.
3.2. Заказчик вправе:

3.2.1. Требовать от Исполнителя выполнения взятых на себя обязательств надлежащим образом и в согласованные сроки.
3.3. Исполнитель обязан:

3.3.1. Производить приемку книг в соответствии с «Положением о приемке товаров по количеству и качеству», утвержденным Постановлением Совета Министров Республики Беларусь № 1290 от 03.09.2008, Гражданским кодексом Республики Беларусь и иными нормативными правовыми актами.

3.3.2. Осуществлять приемку книг со складов полиграфических предприятий по наименованиям и количеству, указанным Заказчиком в планах завоза.

3.3.3. При приемке книг осуществлять проверку по качеству, состоянию упаковки, обеспечивающей сохранность книг при перевозке. Организация приемки и перевозки книг должна обеспечивать их сохранность.
Приемка книг по качеству предполагает проверку внешнего вида книг на предмет
отсутствия повреждений (к повреждениям относятся: загибы углов, разрывы, потертость обложки и блока, залитие, загрязнение и т.п.).

При приемке по качеству книг, находящихся в исправной закрытой упаковке, которая обеспечивает сохранность и целостность книг, упаковка может быть вскрыта, если это не повлияет на условия хранения книг.

Приемка продукции по количеству осуществляется в соответствии с данными, указанными в Приложении №1.
Допускается выборочная проверка количества продукции при приемке книг по количеству единиц в упаковке, блоке и т.п.
3.3.4 При приемке книг принимать меры по обеспечению сохранности книг, предотвращению их утери и хищения.
3.3.5. В случае обнаружения несоответствия качества, упаковки и т.п. установленным требованиям для данного вида продукции:
- приостановить дальнейшую приемку книг;

- принять меры по обеспечению сохранности книг и предотвращению ухудшения их качества;

- вызвать для участия в приемке продукции представителя Заказчика;

- оформить факт выявленного несоответствия актом, подписанным лицами, производившими приемку книг.

Срок приемки прерывается для вызова представителя Заказчика, и продолжает исчисляться после возобновления приемки;

3.3.6. Осуществлять вывоз книг со складов полиграфических предприятий в течение 3 рабочих дней с момента готовности партий тиража.
3.3.7.  Получать и перевозить книги только при наличии протокола согласования отпускной цены книг между Заказчиком и Издательством.
3.3.8.  Представить в течение 15 (пятнадцати) календарных дней с момента заключения настоящего договора согласованный с областными и районными (городскими) управлениями образования перечень конечных пунктов доставки книг.

3.3.9 Производить комплектование книг согласно планам завоза Заказчика и разнарядкам, представленным областными и районными управлениями образования, согласовывать с Получателями конкретные даты передачи книг. При необходимости упаковывать скомплектованные книги в упаковку, обеспечивающую их сохранность при перевозке Получателям.
3.3.10. Хранение и комплектование книг осуществляется в помещениях, отвечающим требованиям для хранения книжной продукции (СТБ 2325-2013).
3.3.11. Оформлять перевозочные, товаросопроводительные и иные документы, необходимые для выполнения доставки книг Получателям.

3.3.12. Доставлять книги, перечисленные в Приложении № 1, Получателям в течение 15 (пятнадцати) календарных дней с момента принятия партий тиража со складов полиграфических предприятий.
Доставлять книги (позиции 36, 39, 45-48, 50 Приложения № 1) Получателям в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента принятия партий тиража со складов полиграфических предприятий.

Днем выполнения Исполнителем своих обязательств по настоящему договору считается дата получения и приемки книг Получателем, что подтверждается отметкой в товарно-транспортных накладных и других документах, подтверждающих получение книг Получателем.
	Заказчик
	                 Исполнитель

	______________________ В.В. Гинчук
	                ___________________

3.3.13. Осуществлять перевозку книг исправным подвижным составом, пригодным для перевозки данного вида продукции.
3.3.14. Принимать на себя ответственность за сохранность книг, принятых по настоящему договору.

3.3.15. Доставлять книги в конечные пункты назначения, согласованные с областными управлениями, районными (городскими) отделами образования, согласно планам завоза и разнарядкам и сдавать их уполномоченному на получение книг лицу (Получателю). Сдача книг оформляется подписанием Получателем товарно-транспортных документов.
3.3.16. Передавать Получателям книги в полном объеме и надлежащего качества без каких-либо повреждений (к повреждениям относятся: загибы углов, разрывы, потертость обложки и блока, залитие, загрязнение и т.п.).

3.3.17. Вести учет полученных, отгруженных и переданных Получателям книг.

3.3.18. Представлять по требованию Заказчика документы (реестр товарно-транспортных документов, копии товарно-транспортных накладных и др.), подтверждающие доставку книг согласно перечню конечных пунктов доставки.
3.3.19. Предоставлять по требованию Заказчика актуальную информацию о ходе выполнения услуг по настоящему договору.
3.3.20. Информировать Заказчика обо всех обстоятельствах, возникших при исполнении услуг и влияющих на сроки доставки. Представлять дважды в месяц (до 15 и 30 числа каждого месяца) отчеты о доставке книг за предшествующий месяц согласно планам завоза. Отчеты должны содержать: наименование учебных изданий, количество книг, доставленных в каждую область республики, отпускную цену книг, общую стоимость, сумму за услуги комплектования и доставки, расчет налога на добавленную стоимость.

3.4. Исполнитель имеет право:

3.4.1. привлекать третьих лиц для исполнения своих обязанностей, указанных в пункте 3.3. настоящего договора, по доставке книг, неся полную имущественную ответственность за действия (бездействие) привлеченных третьих лиц перед Заказчиком;
3.4.2. фрахтовать (или арендовать) транспортные средства для перевозки книг;

3.4.3. давать перевозчику обязательные для него указания, связанные с условиями перевозки книг.
4. Порядок расчетов

4.1. Основанием для расчета являются отчет о доставке книг (подпункт 3.3.20 договора), акт выполненных работ.

4.2. Расчеты производятся платежным поручением путем перечисления денежных средств со счета органа казначейства на расчетный счет Исполнителя в течение 20 (двадцати) банковских дней с момента представления Исполнителем документов, указанных в п.4.1, при наличии плановых назначений в казначействе.

4.3. Источник финансирования — республиканский бюджет.

4.4. Оплата расходов организациям, занимающимся комплектованием и (или) доставкой изданий осуществляется в соответствии с п.10 Положения о порядке представления субсидий и порядке финансирования расходов некоторых организаций, осуществляющих подготовку, выпуск, комплектование и (или) доставку социально значимых и учебных изданий, учебно-программной документации образовательных программ, учебно-методической документации»,  утвержденного Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19.08.2011 № 1110.

5. Ответственность

5.1. Исполнитель несет всю полноту ответственности за достоверность информации, подтверждающей доставку книг в конечные пункты назначения.

5.2. Исполнитель осуществляет и несет ответственность перед Заказчиком за приемку книг со складов полиграфических предприятий по количеству и качеству в соответствии с условиями настоящего договора.
5.3. Исполнитель возмещает ущерб, причиненный Заказчику при оказании услуг по настоящему договору за утрату, недостачу, повреждение и порчу книг — в размере действительной стоимости утраченных, поврежденных, испорченных или недостающих книг.

5.4. За несвоевременную доставку книг Получателю Исполнитель несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.

Исполнитель отвечает в полном объёме за действия и упущения третьих лиц, которых он привлекает для выполнения своих обязанностей по настоящему договору, как за собственные действия.

5.5. За невыполнение обязательств, вытекающих из настоящего договора, в сроки, определенные договором, или ненадлежащие их исполнение Исполнитель уплачивает пеню в размере, установленном п.9 Указа Президента Республики Беларусь от 29.06. 2000 № 359 «Об утверждении порядка расчетов между юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в Республике Беларусь» за каждый день просрочки.

5.6. Оплата Исполнителем неустойки не снимает с него обязательств по исполнению настоящего договора в полном объеме.
6. Антикоррупционная оговорка
6.1. При исполнении своих обязательств по договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники обязуются не совершать в отношении иных лиц действий, связанных с оказанием влияния на принимаемые ими решения (действия) с целью получения каких-либо неправомерных целей.
6.2. При исполнении своих обязательств по договору Стороны обязуются не допускать действий коррупционной направленности.

6.3. Стороны обязуются использовать механизм взаимного уведомления о случаях нарушения одной из сторон условий оговорки, а также опровержения (подтверждения) названных действий.

6.4. Стороны признают возможность расторжения договора в одностороннем порядке в случае нарушения одной из сторон условий оговорки, а также требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

7. Форс-мажорные обстоятельства

7.1. Ни одна из сторон не несет ответственности за полное или частичное неисполнение любой из своих обязанностей, вследствие действия непреодолимой силы   (форс-мажорные обстоятельства): стихийное бедствие (наводнение, пожар,  землетрясение и др.), эмбарго, военные действия, а также запретительные меры органов государственной власти.

7.2. Сторона, для  которой создалась  невозможность исполнения обязанностей по  указанным в пункте 7.1. обстоятельствам, обязана немедленно, но не позднее 3 (трех) дней с момента наступления или прекращения их действия в письменной форме уведомить другую сторону. Изложенные в уведомлении факты должны быть подтверждены компетентным органом страны возникновения форс-мажорных обстоятельств. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает сторону права ссылаться на них, как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение обязанностей.

7.3. Если форс-мажорные обстоятельства повлекли нарушение согласованного сторонами срока исполнения, то он отодвигается на время действия соответствующего обстоятельства.
7.4. Надлежащим доказательством наличия указанных выше обстоятельств и их продолжительности будут служить справки, выдаваемые Белорусской торгово-промышленной палатой или компетентными государственными органами.
	Заказчик
	                 Исполнитель

	______________________ В.В. Гинчук
	                ___________________

8. Дополнительные условия

8.1. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует по 31 января 2023 г. включительно, а в части взаиморасчетов – до полного исполнения сторонами своих обязательств.
8.2. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

8.3. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительными соглашениями и являются его неотъемлемыми частями, и действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и признаны сторонами или их уполномоченными представителями.
8.4. Стороны не несут ответственность по обязательствам другой стороны перед третьими лицами.

8.5. Договор может быть расторгнут только по соглашению Сторон, либо по требованию одной из Сторон в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Республики Беларусь.

8.6. Все споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего договора, решаются путем переговоров или в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии составляет 10 (десять) календарных дней с момента получения претензии одной из Сторон, а в случае недостижения согласия, подлежат рассмотрению в Экономическом суде в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.
8.7. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Республики Беларусь.

	9. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон

9.1.  В случае изменения данных, указанных ниже, Стороны обязаны в течение                      3 (трех) рабочих дней уведомить об этом друг друга.

	Заказчик
	Исполнитель

	Научно-методическое учреждение «Национальный институт образования» Министерства образования
Республики Беларусь

ул. Короля, 16, 220004, г. Минск
тел./факс (017) 200 56 35,
р/с:BY48BLBB36040190374888001001

в ГОПЕРУ ОАО «Белинвестбанк»,

код BLBBBY2X
УНП 190374888 ОКПО 37577243

	Директор института
___________________ В.В.Гинчук
	___________________

	«___»________________2022 г.
	«___»________________2022 г.

PAGE